
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 27-09-2023

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 88  del 27-09-2023

OGGETTO: Sagra dello Zafferano - Rettifica Deliberazione di G. C. n. 76 del 
03/08/2023 e ulteriori assegnazioni di competenze

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Assente

Arena Gianluca Assessore Presente

Scarlata Lorenzo Assessore Assente

Auzzino Carmelo Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Presente

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette, del mese di settembre, alle ore 18:34,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-  

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 27-09-2023

Pag. 2

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.;

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 27-09-2023

Pag. 3

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Vice Sindaco
f.to Sig. Carmelo Auzzino f.to Sig. Gianluca Arena



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 27-09-2023

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi  
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Sagra dello Zafferano - Rettifica Deliberazione di G. C. n. 76 del 
03/08/2023 e ulteriori assegnazioni di competenze.

Premesso che in data 03 agosto 2023, veniva pubblicata  la Deliberazione di G.C. n. 76 avente per 
oggetto: “Allegato A) D.A. n. 13/GAB: Modalità operative per la presentazione di idee e proposte per la 
realizzazione delle iniziative nel campo della valorizzazione e promozione dei prodotti Agricoli identitari 
della Sicilia – Atto di indirizzo”; 

Tenuto conto che, per mero errore materiale,  con la sopracitata deliberazione, è stato scritto: “Dare 
mandato al Responsabile del 2° Settore – Servizio Politiche Culturali - di predisporre progetto dettagliato 
dell’iniziativa con adeguata relazione tecnica nonché piano economico dettagliato della spesa occorrente 
per la realizzazione dell’iniziativa con indicazione dei costi unitari e dei costi totali dei beni e/o servizi da 
acquisire” e di “Demandare al Responsabile del 2° Settore – Servizio politiche culturali – di provvedere a 
conclusione dell'iniziativa in questione formale istanza di liquidazione con allegata dettagliata relazione 
delle attività svolte, dei risultati conseguiti e degli obiettivi raggiunti in riferimento alle iniziative previste 
nel progetto approvato con allegata copia dei documenti e dei materiali pubblicitari su supporto 
informatico nonché rendiconto contenente dettagliato elenco delle spese sostenute per i beni e i servizi 
acquisiti”;

Richiamata la nota di prot. n. 13071 del 26/09/2023, mediante la quale il Responsabile del Settore 
Politiche Sociali e Culturali, dopo aver preso atto dell’esito positivo del finanziamento per la realizzazione 
dell’evento che si terrà il 7 e l’8 Ottobre e del fatto che si rende necessario, al più presto, di  porre in 
essere gli atti gestionali per la corretta realizzazione dell’evento, comunica al Sindaco, al Segretario 
comunale e all’Assessore Scarlata che il vigente funzionigramma, adottato con D.G. n. 1/2017, prevede 
che l’organizzazione di fiere, mercati e mostre, l’organizzazione di fiere e manifestazioni varie e i rapporti 
con le Associazioni di categoria siano di competenza del Servizio 6: “Sportello Unico Attività Produttive 
(SUAP);

Considerato, per quanto su esposto, che le competenze non appartengono al Settore Politiche Sociali e 
Culturali bensì al Settore Polizia Locale, nella fattispecie al Servizio SUAP;

Evidenziato, pertanto, che occorre, con il presente atto, rettificare la Deliberazione di G. C. n. 76 del 
03/08/2023 limitatamente ai punti in cui si cita di dare mandato al Responsabile del Settore Politiche 
Sociali e Culturali per quanto sopra esposto;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 27-09-2023

Pag. 5

Evidenziato, altresì che occorre rettificare le parti in cui il V Settore Politiche Sociali e Culturali viene  
erroneamente denominato 2° Settore – Servizio Politiche Culturali;

Considerato che occorre dare mandato al Responsabile del V settore - Politiche Sociali e Culturali di 
predisporre manifestazione di interesse per affidare la gestione della “Sagra” ad una associazione e una 
volta identificata, inoltrare comunicazione per il consequenziale impegno al Settore Polizia Locale;

Considerato, altresì che occorre demandare al Responsabile del Settore Tecnico la predisposizione del 
Piano Safety, il noleggio dei bagni chimici, l’allestimento del palco e l’organizzazione degli operai;

Per tutto quanto in premessa  
Propone

Di accogliere la richiesta avanzata dal Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali di rettificare 
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 03/08/2023;

Di rettificare la sopracitata Deliberazione limitatamente ai punti in cui si cita di : “Dare mandato al 
Responsabile del 2° Settore – Servizio Politiche Culturali - di predisporre progetto dettagliato 
dell’iniziativa con adeguata relazione tecnica nonché piano economico dettagliato della spesa occorrente 
per la realizzazione dell’iniziativa con indicazione dei costi unitari e dei costi totali dei beni e/o servizi da 
acquisire” e di   “Demandare al Responsabile del 2° Settore – Servizio politiche culturali – di 
provvedere a conclusione dell'iniziativa in questione formale istanza di liquidazione con allegata 
dettagliata relazione delle attività svolte, dei risultati conseguiti e degli obiettivi raggiunti in riferimento 
alle iniziative previste nel progetto approvato con allegata copia dei documenti e dei materiali pubblicitari 
su supporto informatico nonché rendiconto contenente dettagliato elenco delle spese sostenute per i beni e 
i servizi acquisiti”;

Di rettificare altresì le parti in cui il V Settore Politiche Sociali e Culturali viene denominato 2° Settore – 
Servizio Politiche Culturali;

Di dare mandato al Responsabile del V settore - Politiche Sociali e Culturali di predisporre 
manifestazione di interesse per affidare la gestione della “Sagra” ad una associazione e una volta 
identificata, inoltrare comunicazione per il consequenziale impegno al Settore Polizia Locale;

Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico la predisposizione del Piano Safety, il noleggio dei 
bagni chimici, l’allestimento del palco e l’organizzazione degli operai;

Di confermare integralmente tutti gli altri punti della sopra citata Deliberazione n. 76.

Dichiarare la presente, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile.

Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 27-09-2023

Pag. 6

indirizzo-politico.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Santina Amatore

Il Responsabile del Settore PSC
f.to Dott.ssa Santina Amatore 

Assessore proponente f.to  Draià Francesca



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 27-09-2023

Pag. 7

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Sagra dello Zafferano - Rettifica Deliberazione di G. C. n. 76 del 03/08/2023 e ulteriori 
assegnazioni di competenze”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 27-09-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Santina Amatore)

Il Responsabile del Settore PSC
                     f.to ( Dott.ssa Santina Amatore 
)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 27-09-2023

Pag. 8

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Sagra dello Zafferano - Rettifica Deliberazione di G. C. n. 76 del 03/08/2023 e ulteriori 
assegnazioni di competenze”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Contabile della 
proposta, si esprime PARERE Relazione

PARERE REGOLARITA' CONTABILE NON DOVUTO IN QUANTO NON CI SONO REFLUENZE SUL BILANCIO

Sede Municipale 27-09-2023

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott.ssa Giulia Monastero)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 27-09-2023

Pag. 9

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 88 del 27-09-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 28-09-2023 per rimanervi quindici 
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)  

Sede Municipale           

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


